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Введение

Домохозяйства являются одним из важнейших субъектов экономики.

Это обусловлено большим финансовым ресурсом, потоки которого

тяжело спрогнозировать. В условиях

экономической нестабильности финансы домохозяйств стали уязвимым

звеном финансовой системы. Вместе с тем нельзя забывать, что финансовые

ресурсы населения являются необходимым источником инвестиционного

процесса в экономике страны. От финансового выбора и

поведения домохозяйств в значительной степени зависит способность

экономики преодолевать негативные тенденции. 1

По нашему мнению, финансовое поведение представляет собой

совокупность, реализуемых домохозяйствами, финансовых стратегий по

привлечению, перераспределению и инвестированию активов, основанных на

удовлетворении своих потребностей. Финансовое поведение включает в

себя стратегию формирования доходов домохозяйства, инвестиционное,

сберегательное и потребительское поведение.

Население домохозяйства является отдельной отраслью, в которой

доходы собираются и реализуются. Расходы и сбережения, налоги

уплачиваются, время и деньги инвестируются в здравоохранение и

образование, производятся и потребляются услуги, принимаются решения о

трудоустройстве.

Во многих странах мира в том числе ᴎ в России ᴎ в Китае нынешние

рыночные условия для экономического развития, принятия экономических

решений ᴎ их практического применения в предпринимательской структуре

настолько обширны ᴎ важны, что «цифровая» экономика должна стать

фундаментальной для экономики. Особенно это важно с точки зрения

формирования финансовой культуры домохозяйств.

1 Варламова Ю. А. Влияние цикличности на сберегательное поведение домашних хозяйств в российской
экономике // Вестник Пермского университета. – 2018. – № 1 (16).
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Финансовое положение домохозяйств представляет собой

определенный уровень показательного, и в тоже время для нынешнего

состояния национальной экономики многих государств мира. Выполняя свои

функции, домохозяйства значительное влияние на схожие значимые

приносящие прибыль государству, процессы подобные перераспределению

национальных доходов, рост подобных инвестиций в экономике и даёт

определённое развитие рыночных отношений в России, в целом. Поэтому

остается значительная необходимость в изучении домохозяйств, и в

стремление понять именно тех механизмы, которые более всего влияют на

процессы принятия экономических решений необходимых для решения

множества задач. Это эффективное использование финансовых и других

институтов, общее улучшение экономического состояния страны путём

вовлечения населения в различные финансовые операции, в частности на

фондовом и валютном рынках, повышение уровня финансовой культуры.

Стремительные изменения финансовой сферы экономической жизни

российского общества, инициированные в начале 1990-х годов радикальными

рыночными преобразованиями, определили повышенную потребность в

расширении уровня значимости, важности финансового поведения.

Финансовая активность человека, с одной стороны, даёт направление в

сторону личного финансового успеха, с целью обеспечивать своё финансовое

благополучие и, конечно, благополучие своей семье, то есть, возможность

реализовывать жизненные перспективы; с другой стороны, формирует основу

стабильного развития экономики страны в целом.

Многие проблемы грамотности в области финансовой активности

граждан Российской Федерации отчётливо очертились в условиях кризиса,

развивающегося на протяжении нескольких лет, обрисовывая недостаток

финансовых ресурсов, имеющихся в распоряжении государства, вызванного

западными экономическими санкциями против нашей страны, а также,

падения цен на нефть.
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В трудной экономической ситуации ярко обозначились проблемы

российской финансовой системы, как чисто экономического, так и

социального характера: нестабильность, непрозрачность финансовой системы

РФ, и высокие темпы инфляции, и недостаток знаний и навыков в области

финансов у большой части россиян. В 2010 году, с целью развития финансовой

активности и грамотности населения, руководство страны запустило проект:

«Содействие повышению уровня финансовой грамотности населения и

развитию финансового образования в РФ». Данный проект считается, по

словам директора Департамента международных финансовых отношений

Минфина России, Директора Проекта, лучшим проектом в области

продвижения государственных, общественных и социальных программ и

является вкладом в развитие экономики страны в целом.

В настоящий момент на территории Российской Федерации

реализовано более, чем достаточно прикладных социологических

исследований, ориентированных на измерение уровня финансовой

активности, но при этом теоретические вопросы о сути исследуемого

феномена остаются за рамками большинства исследований. Таким образом,

тема исследования актуализируется в атмосфере скудной изученности многих

теоретических аспектов cоциологического анализа финансовой активности

граждан.

Степень научной разработанности темы.

Методология социологического исследования финансовой активности

и поведения граждан основывается на работах классиков экономической и

социологической науки, среди них стоит отметить, в первую очередь, М.

Вебера, Г. Зиммеля, В. Парето, Э. Дюркгейма, К. Маркса.

Следующие авторы рассматривали феномен финансовой грамотности,

а также финансовую активность, раскрывая различные аспекты финансового

поведения, этими авторами являются: Дж. Кейнс, К. Поланьи, Д. Рикардо, М.

Фридман, Ф. Хайек, П.А. Сорокин, Й. Шумпетер, также стоит отметить

заслуги и отечественных исследователей, таких как, Т.Ю. Богомолову, Л.М.

6

Григорьева, А.В. Каравай, П.М. Козыреву, Л.А.Преснякову, В.В. Радаева, Г.Г.

Силласте, В.С. Тапилину, А.И. Фатихова и многих других.

Теория и методология изучения феномена «финансовое поведение»

населения всё ещё находится на стадии становления. Несмотря на наличие

широкого круга работ, посвященных финансовой активности, недостаточно

внимания уделяется процессу информирования населения в области

финансового поведения, социальной защиты от рисков, поэтому исследования

в данной области актуальны и востребованы по сей день.

Актуальность данной темы обусловлена тем, что представление о

взаимодействии финансово-кредитных механизмов субъектов

предпринимательства, в том числе домохозяйств, которые имеют

практическое значение, в котором в полной мере описаны производители

товаров (домохозяйств, малых ᴎ средних предприятий), поставщики сырья ᴎ

участвующие продукты.

Цель произвести анализ формирования финансовой культуры

домохозяйств в России ᴎ Китае, а также рассмотреть тенденции развития

домохозяйств в мире с применением цифровых технологий.

Для достижения цели, необходимо решить следующие задачи:

 Изучить процесс формирования финансовой культуры домохозяйств в

России;

 Проанализировать процесс формирования финансовой культуры

домохозяйств в Китае;

 Рассмотреть тенденции развития домохозяйств в мире с использованием

цифровых технологий.

Предметом исследования являются процессы формирования

финансовой культуры домохозяйств.

Объектом исследования являются домохозяйства, функционирующие

в России ᴎ в Китае.
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Структура выпускной квалификационной работы:

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка литературы и приложения, содержащего отчет

министерства финансов России и министерства финансов Китая, на основании

которого производился подробный анализ реального финансового положения

домохозяйств в России и Китае (на примере городов Санкт-Петербурги и

Пекин).
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Глава I. Анализ процессов формирования финансовой культуры

домохозяйств в России и Китае

1.1 Формирование финансовой культуры в России.

Финансовая культура является частью социальной культуры, которая

развивается с формированием социальных валютных отношений. В

современном обществе развитие финансовой культуры во многом зависит от

действующих в обществе финансовых институтов, уровня финансовых знаний

людей ᴎ социальных ценностей, доминирующих в обществе. В российском

обществе существуют объективные условия ᴎ субъективные причины,

которые вызвали проблемы на пути к развитию должного уровня финансовой

культуры.

Определяя понятие «финансовая культура», мы обнаружили, что

культурное восприятие было немного другим. Например, Т. А. Аймалетдинов

пишет: «Сегодня финансовая культура людей понимается как система

ценностей ᴎ мотиваций, определяющих осведомленность ᴎ поведение людей

в финансовой среде».

А. Малолетнев дает аналогичное определение. Он считает, что

"финансовая культура - это не только использование, но ᴎ способность

использовать финансовые услуги, что означает наличие четко определенной

цели приобретения ᴎ необходимых знаний о приобретаемых услугах. "

Основным недостатком этих двух определений является то, что они

подчеркивают духовное выражение финансовой культуры. Кроме того,

понятие «финансовая культура» имеет более широкое содержание. В

частности, он отражает специфические особенности финансовой культуры,

которая представляет собой сложное единство материального ᴎ духовного

общества на определенной исторической стадии развития общества2.

2 Малева, Т. М. Социальная политика в долгосрочной перспективе: многомерная бедность и эффективная
адресность / Т.М. Малева, Е.Е. Гришина, Е.Л. Цацура. — Москва : Издательский дом «Дело» РАНХиГС, 2019.
— 52 с.
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Финансовая культура населения традиционна, нормативна ᴎ отражает

идеи, которые характеризуют финансовые знания, навыки ᴎ поведение людей

в области финансовых отношений, финансовых планов ᴎ распределения

средств в рыночной инфраструктуре, финансовыми институтами ᴎ

различными уровнями социального развития в финансовой сфере, они имеют

существенные проявления ᴎ создаются целевым воздействием со стороны

людей.

Немаловажную роль в формировании финансовой культуры играет

финансовая грамотность. Проблемы финансовой культуры часто

рассматриваются вместе с проблемами финансовой грамотности населения.

Близкое по значению понятие «финансовая грамотность» рассматривается как

составная часть финансовой культуры ᴎ представляет собой уровень

финансовых знаний, умений ᴎ навыков, а также личностных качеств человека,

позволяющих ему сознательно принимать финансовые решения.

Финансовая культура человека развивалась с появлением денег ᴎ

формированием валютных отношений в обществе. Деньги как проявление

материальной культуры являются не только «особой формой товара», но ᴎ

особой формой общественных отношений, возникающих на определенной

стадии общественного развития. Социальное развитие следует определять как

процесс постоянного поиска, обнаружения ᴎ воспроизведения

соответствующих систем социальных прав ᴎ обязанностей. Такой системы

достаточно, если она способствует естественному расширению социальных

кредитных отношений3.

В современном типе общества финансовая культура состоит не только

из денег, но ᴎ из многих элементов, которые в первую очередь включают

социальные ценности, такие как финансовая свобода, успех, порядочность,

честность, доверие в области финансовых отношений различного вида.

3 Нуреев, Р. М. Экономика развития: модели становления рыночной экономики: Учебник / Нуреев Р.М., ‐ 2‐е
изд., перераб. и доп. ‐ Москва :Юр.Норма, НИЦ ИНФРА‐М, 2020. – С. 559‐640
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Механизм формирования финансовой культуры в российском обществе,

отличается от всего мира, потому что у наших граждан не было возможности

получить социальный опыт из истории развития страны.

У России фактически нет религиозных ᴎ духовных факторов в

формировании рациональной финансовой культуры, которую Вебер нашел в

протестантских религиозных формах. Всю историю России пытались

представить концепцию власти сверху донизу, в том числе в области

финансовых отношений ᴎ финансовой культуры4.

Результаты социологического опроса также указывают на то, что один

из основных показателей финансовой культуры, то есть практика

планирования расходов ᴎ доходов домохозяйств, не изменился положительно.

Более половины населения (56%) до сих пор не ведут учет своих доходов

и расходов. Кроме того, почти каждый десятый россиянин (9%) даже не знает,

сколько денег они тратят в своих домах.

Около 47% населения не ведет учет средств и имеет лишь

приблизительное представление о движении денежных средств домашних

хозяйств.

В ходе исследования респондентам было предложено распознать

признаки финансовой пирамиды между различными вариантами

инвестирования на финансовых рынках. В список предложений были

включены:

– банк, предлагающий вклады под 12 % годовых,

– паевой инвестиционный фонд, сообщающий о 35 % доходности его паев за

предыдущий год,

– финансовая организация, обещающая 35 %-ый рост вложений через

год ᴎ гарантирующая возврат инвестиций,

4 Малева, Т. М. Социальная политика в долгосрочной перспективе: многомерная бедность и эффективная
адресность / Т.М. Малева, Е.Е. Гришина, Е.Л. Цацура. — Москва : Издательский дом «Дело» РАНХиГС, 2019.
— 52 с.
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– общий фонд банковского управления, предлагающий сертификаты долевого

участия.

Правильный ответ на этот вопрос заключается в том, что финансовая

пирамида может быть организацией, которая обещает увеличить инвестиции

на 35% ᴎ гарантировать возврат инвестиций в течение года. Только 28%

опрошенных россиян дали такой ответ. Среди тех, кто считает свои

финансовые знания удовлетворительными ᴎ высокими, 33-38% респондентов

правильно угадали потенциальную финансовую пирамиду, которая выше, чем

в среднем по стране (28%). Следует иметь в виду, что даже среди этих групп

более двух третей респондентов не знали о признаках финансовой пирамиды.

Эксперты НАФИ также отмечают, что весьма субъективная оценка

финансовых знаний иногда может привести к чрезмерному

«перестрахованию». В результате 19% респондентов, которые оценили свой

уровень финансовых знаний, считают, что банк предоставляет 12% депозитов

в год в качестве потенциальной финансовой пирамиды. Для сравнения, в

России только 10% респондентов так думают в среднем (исследование

проводилось с 13 по 14 декабря 2016 г. для общероссийской выборки, которая

является этапом исследовательского проекта НАФИ «Предоставление

финансовых услуг резидентам»).Было опрошено 1600 человек в 140

населенных пунктах в 42 областях, краях ᴎ республиках России,

статистическая погрешность не превышает 3,4 %)5.

1.2. Формирование финансовой культуры в Китае

В разделе мирового финансового порога в глобальном рынке участвует

все большее число людей. Происходит не концентрация богатства в руках

небольшой группы людей, а вопреки предсказаниям марксистов, активная

децентрализация. В 2012 году увеличилось на 8,1% валовые финансовые

5 Балакина, А. П. Финансы / Балакина А.П., Бабленкова И.И. ‐ Москва :Дашков и К, 2017. ‐ 384 с.
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активы домашних хозяйств. По сравнению с периодом 2001- 2012года гораздо

выше оказались среднегодовые темпы роста, в результате был установлен

новый рекорд- 111,2 триллиона евро составляли в совокупности финансовые

активы мира. В руках американских семей сосредоточено почти 38% из этого

богатства, тем самым они опережают в разы семьи других стран мира, Япония

с долей 12,6% оказалась на втором месте, доля Китая увеличилась до 7,6%, в

результате он на третьем месте.

Численность населения Китайской Народной Республики составляет

1,38 млрд., занимает третье место в мире по территории , тем самым уступая

России ᴎ Канаде.

Число занятого населения Китая в промышленности составляет 215,09

млн. человек, что составляет 27,2% от занятого населения в стране. На

сегодняшний день 360 отраслями представлена промышленность Китая.

Возникли новые отрасли промышленности, как космическая,

нефтедобывающая, электронная, нефтеперерабатывающая, химическая,

помимо с традиционно-развитыми отраслями- угольной, черной, текстильной

металлургии.

Занимает одно из ведущих мест в мире по производству основных

энергоносителей, также занимает шестое место в мире, как крупный

производитель нефти, свыше 125 месторождений. Получением

полукустарного ᴎ промышленного газа, добычей попутного ᴎ природного газа

представлена газовая промышленность. Страна располагает месторождениями

молибдена, вольфрама, марганца мирового значения для получения

специальных легированных сталей. Станкостроение, транспортное ᴎ тяжелое

машиностроение являются самыми развитыми в отрасли машиностроения,

наращивается выпуск автомобилей высокими темпами, расширяется

производство автомобилей на совместных предприятиях.

Традиционной ᴎ одной самых экономически эффективных отраслей

промышленности Китая является легкая промышленность. Сильнейшее

воздействие оказывает на занятость населения, размеры внутреннего
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товарооборота, развитие сельского хозяйства. Важнейшие из подотраслей -

кожевенная, швейная, текстильная, трикотажная, обувная. По масштабам

производимой продукции одним из крупнейших в мире является сельское

хозяйство Китая, его особенность- постоянная нехватка угодий. К настоящему

моменту ни в одной стране мира не собираются такие высокие урожаи

пшеницы как в Китае, в большом количестве выращиваются сладкий

картофель.

Значительный рост реальных заработков наблюдается за последние 10

лет. 740 долларам в месяц равнялась средняя заработная плата на конец 2019

года. Можно выделить следующие причины подобных изменений:

возрастание ВВП на 9% в год; стабильное увеличение производительности

технологических мощностей в Китае; значительные инвестиции в развитие

науки ᴎ техники; модернизация производств за счет внедрения

автоматизированных механизмов ᴎ новейших разработок. Если рассматривать

статистику доходов в крупных городах по различным отраслям, то

максимально возможная зарплата в 2019 году распределена таким образом ( в

долларах США за один расчетный месяц): 4080- добыча полезных

ископаемых; 3500- сфера интегрированных технологий; 3430- наука ᴎ

образование; 2920- электроэнергетика; 2700- финансы ᴎ бухгалтерия; 2460-

здравоохранение; 2450- производство; 2320-общественное питание; 1780-

строительство; 1620- социальный сектор; 1530- оптовая ᴎ розничная торговля;

1420 – услуги; 1306- транспортные услуги; 1300- культура ᴎ развлечения;

1089- недвижимость; 980- сельское хозяйство. На 2018 год почти пятая часть

всего потребления энергии приходится на страну, такого показателя нет

больше ни у одного государства мира. С другой стороны на экономику

оказывает давление рост зарплат в стране, это приводит к замедлению общего

роста ВВП ᴎ сводит на «нет» дешевую рабочую силу.

Последние десять лет, несмотря на все подъемы ᴎ падения китайской

экономики, ее официальная безработица остается поразительно стабильной.

Всего 4,1% зарегистрированный уровень безработицы в городах Китая.
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Образование является одним из факторов воздействия на формирование

финансов домашних хозяйств, так как от квалификации ᴎ профподготовки

зависит уровень заработной платы работника. С такими лидерами на рынке

образования, как Великобритания, США, Германия по популярности до сих

пор не может сравниться Китай, но невысокая стоимость обучения, огромный

потенциал страны ᴎ возможность стать специалистом со знанием восточного

языка открывает большие возможности для построения карьеры6.

Насчитывалось на конец 2004 года более 70 частных школ с 14,16

миллионов учащихся, ᴎ 1279 частных высших учебных заведений с 1,81

миллион студентов. Более половины всего образовательного сектора занимает

частное образование. За последнее десятилетие средний класс в Китае

увеличился с 4% до 30% населения страны, это составляет 400 миллионов

человек. Если доходы семьи составляют 50000 долларов, то в Китае они

относятся к среднему классу7.

Сегодня уже 70% населения Китая живет в городах в надежде улучшить

свои бытовые условия, получить качественное образование, найти хорошую

работу, приобрести имущество. Высочайший уровень потребительских

расходов в Китае держит город Шанхай, он служит ярким примером того, что

средний класс готов оплачивать более высокое качество жизни.

Двухкомнатная квартира в Шанхае может стоить около 400000 долларов США

, средняя стоимость автомобиля составляет 20000 долларов США , при этом

стоимость номерного знака 14500 долларов США, причиной таких мер

является переполненность улиц автомобилями. По сбыту люксовых вещей

Китай стал вторым рынком в мире, на сумму более 35 миллиардов долларов

6 Попов П.А. К вопросу о переходе на цифровую экономику // X Междунар. студ. науч. конф. «Студенческий

[…]


жители Санкт-Петербурга, следуя всероссийской тенденции, испытали кризис

доверия к банковским организациям, а затем пришли к повышению индекса

неопределенности.

В исследовании В. Рудякова детально раскрывается адаптационный

механизм к феномену неопределенности в среде потребителей Санкт-

Петербурга. Так, экономическая ситуация в 2000-х гг. способствовала

эволюции кредитов на ипотеку и потребительские цели, и большинство

жителей Санкт-Петербурга перешли от сберегательного сценария к

потреблению в долг.

Следовательно, изменилась и модель сбережений, которые стали

рассматриваться не как средства, отложенные в финансовом эквиваленте, а как

наличие имущества, которое куплено до наступления периода

нетрудоспособности.

По факту проверки второй половины гипотетического бинома следует

указать, что население Пекина и Санкт-Петербурга имеет сходный ракурс

финансового поведения в сфере сбережений: молодёжь не стремится

аккумулировать неиспользованные финансы в сбережениях, тогда как
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родительское и прародительское поколение делает сбережения более

интенсивно 28.

Так, родительская и прародительская горизонталь в Пекине и Санкт-

Петербурге проходила процесс социализации в среде плановости рынка,

ограничивавшего население как в возможности потребить и инвестировать

полученные средства, из-за чего свободные средства аккумулировались

населением, израсходовавшим суммы на текущие потребности 29.

При этом население Пекина и Санкт-Петербурга еще строго следует

классическому концепту национальной модели финансовой культуры,

согласно которому прародительская горизонталь нацелена на помощь

потомкам, тогда как родители уже не настолько ориентированы на указанную

стратегию.

Культура финансово-экономической практики молодых людей Санкт-

Петербурга создается под давлением современных установок на

гиперпотребление, неравенство в экономических возможностях, акцентуацию

статуса в обществе, а также риски и шансы социальной мобильности, из-за

чего поколение взрослых детей не намерено делать сбережения настолько

интенсивно, как родители и прародители.

В итоге подчеркнем, что в ходе настоящего исследования удалось

рассмотреть позиции гипотетического бинома и указать на несхожесть

сценариев сбережения населением Пекина и Санкт-Петербурга, которая

состоит в нацеленности пекинцев на высокую активность в секторе

аккумуляции средств, которая нетипична для населения Санкт-Петербурга.

В целом, население и Пекина, и Санкт-Петербурга с каждым поколением

делает значительно меньшие объемы сбережений. В разрезе средства,

28 Там же.

29 Басовский, Л. Е. Экономический анализ (Комплексный экономический анализ хозяйственной

деятельности): Уч.пос./ Басовский Л.Е., Лунева А.М., Басовский А.Л.; Под ред. Басовский Л.Е. ‐ Москва

:НИЦ ИНФРА‐М, С 118‐125.

54

расходованных домохозяйствами Российской Федерации и Китайской

Народной Республики, следует отметить, что по объему финансов,

затраченных домохозяйствами Китая по итогам 2018 г. была присвоена 2-ая

позиция в мировом рейтинге, тогда как домохозяйства России расходовали

средств, поднявшись только на 13-ую позицию рейтинга, что поясняется более

высокой численностью населения Китая. Однако по итогам 2018 г. на одного

жителя России расходовалось средств практически в 1,5 раза больше (5 692,1

долл.), чем на граждан Китая (3 719,5долл.), что позволяет заключить о более

высоком жизненном уровне россиян.
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Заключение.

Развитие промышленного сектора, рост инвестиций и экспорта были

основными источниками беспрецедентного экономического роста в

экономике Китая в последние десятилетия, но привело к формированию

структуры экономики, что неизбежно приведет к замедлению экономического

роста в будущем. Скорее всего, в ближайшие годы экономика Китая

переживет период структурных изменений, в ходе которого уменьшится доля

инвестиций и увеличится доля потребления домашних хозяйств в ВВП.

Анализ аналогичных примеров экономических структурных изменений

из истории других стран со второй половины двадцатого века показал, что во

всех странах, сопоставимых с Китайской Народной Республикой по

первоначальному уровню развития страны, наблюдается значительное

замедление роста.

В России тенденция к сбережению уделяет большое внимание

уменьшению дохода, то есть если увеличение доходов этого домохозяйства

считается временным, оно с большей вероятностью увеличит ваши

сбережения. Но если увеличение доходов сопровождается ожиданиями

дальнейшего роста, то более вероятно, что произойдет увеличение

потребления и снижение нормы сбережений.

Для прогнозирования финансового поведения и преодоления

нежелательных явлений в обществе необходимо не только улучшить правовые

рамки регулирования, но и разработать программу консультирования граждан

по всей стране. Задачей этой программы будет повышение социальной

ответственности каждого человека как экономического субъекта.
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О соотношении денежных доходов населения

с величиной прожиточного минимума и численности

малоимущего населения в целом по Российской Федерации

в III квартале 2019 года

Во исполнение статьи 7 Федерального закона от 24 октября 1997 г. № 134-ФЗ "О

прожиточном минимуме в Российской Федерации" (в ред. Федерального закона от 28 декабря

2017 г. № 421-ФЗ) Федеральная служба государственной статистики сообщает сведения о

величине прожиточного минимума (установлена приказом Минтруда России от 25 ноября 2019 г.

№ 738н «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным

социально-демографическим группам населения в целом по Российской Федерации за III квартал

2019 года» и зарегистрирована Минюстом России 23 декабря 2019 г. № 56952), ее соотношении

с денежными доходами населения и численности малоимущего населения в целом по Российской

Федерации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона "О прожиточном минимуме в

Российской Федерации" исчисление величины прожиточного минимума за III квартал 2019 г.

произведено на основании потребительской корзины в целом по Российской Федерации,

установленной Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 227-ФЗ, и данных Росстата об

уровне потребительских цен на продукты питания и изменение на них, а также индексы

потребительских цен на непродовольственные товары и услуги за июль, август и сентябрь 2019

года.

Величина прожиточного минимума за III квартал 2019 года

в целом по Российской Федерации, в расчете на душу населения

рублей в месяц

Все

население

В том числе

трудоспособное

население

пенсионеры дети

Величина прожиточного

минимума 11012 11942 9090 10838

в том числе:

стоимость

потребительской

корзины 10272 10621 9090 10838

из нее минимальный

набор:

продуктов питания 5080 5253 4499 5353

непродовольственных

товаров 2595 2683 2294 2741

услуг 2597 2685 2297 2744

расходы по обязательным

платежам и сборам1)

740 1321

Приложение № 1
Отчет РОССТАТ за
2019 год.
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1) Величина прожиточного минимума для пенсионеров и детей определяется без учета

расходов

по обязательным платежам и сборам.

1) Величина прожиточного минимума для пенсионеров и детей определяется без учета

расходов по обязательным платежам и сборам.

Динамика величины прожиточного минимума в целом по Российской

Федерации,

в расчете на душу населения

рублей в месяц

Все

население

В том числе

трудоспособное

население

пенсионеры дети

2018 г.

I квартал 10038 10842 8269 9959

II квартал 10444 11280 8583 10390

III квартал 10451 11310 8615 10302

IV квартал 10213 11069 8464 9950

2019 г.

I квартал 10753 11653 8894 10585

II квартал 11185 12130 9236 11004

III квартал 11012 11942 9090 10838
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Соотношение денежных доходов населения

с величиной прожиточного минимума

III квартал

2019 г.

Справочно

III квартал

2018 г.

II квартал

2019 г.

Среднедушевые денежные доходы населения1)

рублей в месяц 35085 32512 34485

в % к величине прожиточного минимума

для всего населения 318,6 311,1 308,3

Среднемесячная номинальная начисленная

заработная плата работников организаций

рублей в месяц 45726 41830 48453

в % к величине прожиточного минимума

для трудоспособного населения 382,9 369,8 399,4

Средний размер назначенных пенсий по старости2)

рублей в месяц 15097 14185 15035

в % к величине прожиточного минимума

для пенсионеров 166,1 164,7 162,8

1) Данные за III квартал 2018 г. уточнены по сравнению с ранее опубликованными по итогам

годовых расчетов денежных доходов и расходов населения, за II и III кварталы 2019 г. –

предварительные данные. Расчет показателя произведен в соответствии с

Методологическими положениями по расчету показателей денежных доходов и расходов

населения, утвержденными приказом

Росстата от 2 июля 2014 г. № 465 с изменениями от 20 ноября 2018 г.

2) Приведены данные Пенсионного фонда Российской Федерации по состоянию на первое число

месяца, следующего за отчетным кварталом.

Суммарная величина дохода, обеспечивающего прожиточный минимум

семьям различного состава
рублей в месяц

III квартал

2019 г.

Справочно

III квартал

2018 г.

II квартал

2019 г.

Семьи, состоящие из 2 человек:

2 трудоспособных 23884 22620 24260

2 пенсионеров 18180 17230 18472

1 трудоспособного и 1 ребенка 22780 21612 23134

Семьи, состоящие из 3 человек:

2 трудоспособных и 1 ребенка 34722 32922 35264

2 трудоспособных и 1 пенсионера 32974 31235 33496
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1 трудоспособного и 2 детей 33618 31914 34138

Семьи, состоящие из 4 человек:

2 трудоспособных и 2 детей 45560 43224 46268

1 трудоспособного и 3 детей 44456 42216 45142

Размеры основных социальных гарантий, установленных законодательством

Российской Федерации1), в соотношении с величиной прожиточного минимума

III квартал

2019 г.

Справочно

III квартал

2018 г.

II квартал

2019 г.

Минимальный размер оплаты труда

рублей в месяц 11280 11163 11280

в % к величине прожиточного минимума

для трудоспособного населения 94,5 98,7 93,0

Минимальная величина пособия по безработице2)

для граждан, признанных в установленном порядке

безработными

рублей в месяц 1500 850 1500

в % к величине прожиточного минимума

для трудоспособного населения 12,6 7,5 12,4

Максимальная величина пособия по безработице2)

для граждан, признанных в установленном порядке

безработными, за исключением граждан

предпенсионного возраста

рублей в месяц 8000 4900 8000

в % к величине прожиточного минимума

для трудоспособного населения 67,0 43,3 66,0

для граждан предпенсионного возраста, признанных в

установленном порядке безработными

рублей в месяц 11280 4900 11280

в % к величине прожиточного минимума

для трудоспособного населения 94,5 43,3 93,0

Размер государственных академических

стипендий студентов, обучающихся по

образовательным программам3)

высшего образования

рублей в месяц 1484 1484 1484

в % к величине прожиточного минимума

для трудоспособного населения 12,4 13,1 12,2

среднего профессионального образования

рублей в месяц 539 539 539

в % к величине прожиточного минимума

для трудоспособного населения 4,5 4,8 4,4
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 Ежемесячное пособие на период отпуска по уходу

за ребенком в возрасте до 1,5 лет

по уходу за первым ребенком

рублей в месяц 3277 3142 3277

в % к величине прожиточного минимума

для детей 30,2 30,5 29,8

по уходу за вторым и последующими детьми

рублей в месяц 6555 6285 6555

в % к величине прожиточного минимума

для детей 60,5 61,0 59,6

1) Приведены данные на конец периода.

2) За II и III кварталы 2019 г. данные приведены в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 15 ноября 2018 г. N 1375 "О размерах минимальной и максимальной величин пособия

по безработице на 2019 год"; за III квартал 2018 г. - в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 ноября 2017 г. N 1423 "О размерах минимальной

и максимальной величин пособия по безработице на 2018 год".

3) Данные приведены в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 17 декабря 2016 г. № 1390 "О формировании стипендиального фонда".

Численность населения с денежными доходами ниже величины

прожиточного минимума в целом по Российской Федерации1)

Млн.

человек

В % от общей

численности населения

2018 г.

I квартал2)

20,4 13,9

II квартал2)

18,3 12,5

I полугодие2)

19,6 13,3

III квартал2)

18,3 12,5

Январь-сентябрь2)

19,1 13,0

IV квартал2)

14,5 9,9

Год 18,4 12,6

2019 г.2)

I квартал 20,9 14,3

II квартал 18,6 12,7

I полугодие 19,8 13,5

III квартал 17,6 12,0

Январь-сентябрь 19,2 13,1

1) Показатели рассчитаны с использованием величины макроэкономического показателя

среднедушевых денежных доходов населения, определенной в соответствии с

Методологическими положениями по расчету показателей денежных доходов и расходов

населения (приказ Росстата

от 2 июля 2014 г. № 465 с изменениями от 20 ноября 2018 г.).

2) Предварительные данные.
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Приложение № 2
Показатели финансовой
статистики домохозяйств в
Китайе, Пекин, 2019 год.
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