ОТЗЫВ
о выпускной квалификационной работе Мойса Анастасии Викторовны
на тему: «Формирование финансовой культуры домохозяйств в России и Китае»

Выпускная квалификационная работа Мойса Анастасии Викторовны посвящена изучению формирования финансовой культуры домохозяйств в России и Китае. Данная проблема особенно актуальна в связи с проведением ОЭСР глобальной программы по развитию финансовой грамотности среди населения всех стран, включая Россию и Китай. Существуют ли различия в финансовых культурах Европы и Азии? К какой модели тяготеет Россия, а к какой Китай? С какими институциональными вызовами сталкиваются домохозяйства в эпоху глобальной финансиализации обществ и цифровизации семейных финансовых капиталов? Чтобы дать ответы на возникающие вопросы необходимо разобраться с истоками формирования финансовых культур национальных государств. Что и предпринято сделать в данной исследовательской работе.

Анастасия Викторовна высказывает предположение, что существуют различия в финансовых культурах российских и китайских домохозяйств. Так различия проявляются не только в выборе стратегий финансового поведения домохозяйств (потребление, сбережение, инвестирование), но и межпоколенческой финансовой культуре внутри домохозяйств. Таким образом, в исследование включается социально-динамический аспект. Анастасия Викторовна утверждает, что стратегия сбережения у поколения прародителей выше, чем у поколения родителей и детей. А у поколения детей выражена склонность к потреблению, причем потребление выступает часто не как растрата семейного бюджета, а как инвестирование финансовых средств в предметы длительного пользования с целью защиты от инфляции. Также особую роль в формировании финансовой культуры играет уровень развитости системы финансовых институтов и структура национальной экономики. Однако следует заметить, что в работе не уделено должного внимания анализу факторов формирования финансовой культуры.
Для верификации выдвинутой гипотезы автором было проведено эмпирическое исследование на тему «Финансовая культура домохозяйств в России и Китае», в основе которого лежит количественная стратегия. Эмпирическим объектом исследования выступили домохозяйства двух городов – Санкт-Петербурга и Пекина. Выборка осуществлялась на основе доступных случаев. Анализ данных проводился при помощи статистического пакета SPSS. Это позволило представить результаты исследования в итоговом тексте более наглядно и доступно. Методической рамкой прикладного исследования послужила работа Полякова В. В., Санниковой И. А., Поляковой Н. В. «Особенности ᴎ проблемы сбережений как формы финансового поведения домохозяйств России ᴎ Китая» (на примере городов Иркутска и Харбина, 2014 г.). Проведенное исследование позволило подробно изучить эмпирический объект и раскрыть заявленную тему выпускной квалификационной работы.
Теоретико-методологической основой исследуемой проблемы послужили классические экономические труды по финансовому поведению (М.Вебера, Дж.М.Кейнса, М.Фридмана и др.). Работа опирается преимущественно на русскоязычные источники, используются результаты исследований российских авторов – Силласте Г.Г., Фатихов А.И., Варламова Ю.А. и др. При этом современные актуальные походы в области поведенческой экономики (Р.Шиллера, Д.Канемана, A.Тверски, Р.Талера, К.Санстейна, Д.Ариэли) и экономической социологии (Н.Флигстин и А.Голдштейн, В.Зелизер, К.Залум, Ф.Верри, С.Варна) не нашли должного отражения в работе. В связи с этим социологический анализ эмпирических данных произведен не в полном объеме. В итоге своего исследования автор приходит к выводу, что домохозяйства в Пекине склонны к большей аккумуляции финансовых ресурсов, чем домохозяйства в Санкт-Петербурге. Более того данная тенденция характерна для поколения прародителей и ослабевает от поколения родителей к поколению детей. Таким образом, автор подтверждает выдвинутую гипотезу.
При подготовке работы Анастасия Викторовна показала умение обобщать и систематизировать используемые источники по проблеме. Особо стоит отметить проведенный статистический анализ доходов и расходов домохозяйств в международной сравнительной перспективе. Вместе с тем следует отметить, что финальный полный вариант выпускной квалификационной работы научному руководителю представлен не был.
Внеучебная работа Анастасии Викторовны заслуживает особого внимания. В 2019 г. она прошла стажировку в Летней школе лидерства Университета Цинхуа, г.Пекин, КНР. Также за время обучения она приняла участие в двух научных мероприятиях:
1. Социологической конференции молодых ученых СПбГУ «Глобальные социальные процессы» с докладом «Формирование финансовой культуры домохозяйств в современной глобальной экономике», СПбГУ, 2019.
2. V Всероссийской научной студенческой видеоконференции «Гендерный калейдоскоп» с сообщением «Формирование финансовой культуры российских домохозяйств», Финансовый университет при Правительстве РФ, 2019.

Таким образом, представленная работа выполнена на удовлетворительном аналитическом уровне, является самостоятельным исследованием, проверена на предмет неправомерных заимствований в системе SafeAssign Blackboard и соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам подобного рода, а Мойса Анастасия Викторовна заслуживает присуждения степени магистра по направлению подготовки 39.04.01 «Социология».
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